PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
Comissão Permanente de Licitações

1

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 096/2022
Processo nº 1205/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO

COMUM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO

MANUAL, MECÂNICA, REMOÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DE ENTULHO E

LIMPEZA DO ESTÁDIO ANTÔNIO SANTO RENOSTO “O CERRADÃO”

LOCALIZADO NA RUA DOS HANGARES, 444 - PARQUE INDUSTRIAL,

PRIMAVERA DO LESTE - MT, 78850-000, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE

OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE DE PRIMAVERA DO LESTE, MT.

Trata-se de pedido de esclarecimento/impugnação ao edital do pregão

em epígrafe, formulado pela empresa empresa DA ROCHA ENGENHARIA, pessoa

jurídica de direito privado vem, respeitosamente perante Vossas Senhorias, solicitar

ESCLARECIMENTOS em relação ao Pregão supracitado:

PERGUNTA: O Item 5 do Termo de Referência diz que é competência da contratada

a descarga dos entulhos mencionados, desta forma é necessário que a licitante

comprove ter Engenheiro Ambiental para tratar da destinação e tratamento de tais

resíduos sólidos e de construção civil?

RESPOSTA: não há obrigatoriedade de comprovação do Engenheiro Ambiental.

PERGUNTA: Por se tratar de serviço de demolição haverá exigência para

Engenheiro Civil acompanhar os serviços? Conforme orientação do CREA.

RESPOSTA: sim, Haverá necessidade de engenheiro civil para
acompanhamento dos serviços, assim como o Engenheiro de Segurança do
Trabalho.

https://creapb.org.br/noticias/demolicoes-devem-ter-acompanhamento-tecnico-de-engenheiro/

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
Comissão Permanente de Licitações

2

O vínculo com os profissionais e a comprovação Certidão de inscrição no
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA ou CAU comprovando
a regularidade poderá ser apresentado no momento da assinatura do Contrato.
No entanto a licitante no momento da habilitação deverá apresentar a
declaração de compromisso de vinculação contratual futura caso o licitante se
sagre vencedor desta licitação.

Portanto, recebo o presente esclarecimento e mantenho a sessão pública

agendada para que seja realizada a abertura e análise das propostas, de forma a

não prejudicar o regular andamento do certame, pelas razões acima expostas.

Primavera do Leste - MT, sexta-feira, 19 de agosto de 2022.

Atenciosamente,

*Adriano Conceição de Paula
PREGOEIRO - Portaria nº 032/2022

		2022-08-19T10:42:52-0400
	ADRIANO CONCEICAO DE PAULA:01182393179